

**कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-पृथम)
मध्य प्रदेश, ऑडिट भवन, झाँसी रोड, ग्वालियर**

दिनांक : 12-08-2024

कार्यालय आदेश-40

मुख्यालय के स्थायी आदेशों की पुस्तिका (पूशासकीय) भाग-1 में निहित प्रावधानों के अनुरूप एसएस(सिविल/वाणिज्यिक ऑडिट)/आर.ए./CPD-I,II & III परीक्षा 2024 की परीक्षा-I के लिए अर्ह एवं इच्छुक उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किया जाता है।

इस हेतु सभी अर्ह एवं इच्छुक उम्मीदवार अपने आवेदन पत्र दिनांक 16.08.2024 तक विधि कक्ष अनुभाग में जमा करना सुनिश्चित करें। अपूर्ण आवेदन स्वीकार नहीं किये जायेंगे। दिनांक 16.08.2024 के पश्चात् भेजे गए आवेदनों पर विचार नहीं किया जायेगा।

1. पंजीकरण निम्नानुसार किया जायेगा:
 - a. पहले भाग में, इच्छुक उम्मीदवारों से प्राप्त आवेदन के आधार पर इस कार्यालय द्वारा प्री-रजिस्ट्रेशन किया जायेगा और लॉग इन आई डी एवं ओटीपी, उम्मीदवार को उनके ईमेल पर एवं एसएमएस के माध्यम से मोबाइल पर प्राप्त होगा। इसके लिए सभी उम्मीदवार अपने मोबाइल नम्बर और ईमेल को स्पष्ट रूप से अंकित करें।
 - b. लॉग इन आईडी एवं ओटीपी प्राप्त होने के बाद, उम्मीदवार को CAG के weblink Quick Links>>Examination>>Registration अथवा <http://cagi.azurewebsites.net> के माध्यम से लॉग इन करना होगा। इसके बाद उम्मीदवार को कार्यालय द्वारा भरी गयी जानकारी की जाँच करनी होगी और शेष विवरण को आवश्यकतानुसार भरना होगा और अपना पासपोर्ट आकर का फोटो और हस्ताक्षर अपलोड करना होगा जिसके बाद उम्मीदवार अपना आवेदन जमा कर सकते हैं। अतः सभी उम्मीदवार अपने फोटो और हस्ताक्षर को स्कैन करके सॉफ्ट कॉपी में रखना सुनिश्चित करें।
2. मुख्यालय के निर्देशानुसार फरवरी 2024 में आयोजित एसएस प्रारंभिक परीक्षा में उत्तीर्ण एवं सफलतापूर्वक प्रशिक्षण पूर्ण करने पर सभी अभ्यर्थी एसएस परीक्षा 2024 की परीक्षा-I के लिए पात्र होंगे, यदि वे 01.03.2024 तक 03 वर्ष की सतत सेवा एवं परिवीक्षा अवधि सफलता पूर्वक पूर्ण कर लेते हैं।
3. RA में प्रथम बार सम्मिलित होने वाले अभ्यर्थी की दिनांक 01.03.2024 को सहायक लेखापरीक्षा अधिकारी के पद पर एक वर्ष की सतत सेवा पूर्ण होनी चाहिए। RA में प्रथम बार सम्मिलित होने वाले अभ्यर्थियों के परीक्षा पूर्व प्रशिक्षण के आयोजन के लिए पृथक से कार्यालय आदेश प्राप्त आवेदनों के आधार पर जारी किया जायेगा।
4. CPD-I में प्रथम बार सम्मिलित होने वाले अभ्यर्थियों की दिनांक 01.03.2024 को सहायक लेखापरीक्षा अधिकारी के पद पर 04 वर्ष की सतत सेवा पूर्ण होनी चाहिए।
5. अभ्यर्थी CPD-II में सम्मिलित हो सकते हैं बशर्ते की वह जून 2019 में आयोजित CPD-I परीक्षा या उसके पूर्व में सफल घोषित किये गए हों।
6. अभ्यर्थी CPD-III में सम्मिलित हो सकते हैं बशर्ते की वह दिसम्बर 2020 में आयोजित CPD-II परीक्षा या उसके पूर्व में सफल घोषित किये गए हों।
7. अभ्यर्थी RA तथा CPD-I/II/III में एक साथ सम्मिलित हो सकते हैं बशर्ते कि वह RA तथा CPD-I/II/III में अलग-अलग सम्मिलित होने की पात्रता रखते हों।
8. एसएस परीक्षा हेतु कुल 12 अवसर (06 सामान्य + 06 अतिरिक्त) प्रदाय किये जायेंगे।
9. एसएस परीक्षा हेतु जिन अभ्यर्थियों ने कुल 06 अवसरों का लाभ ले कर 05 पत्र पत्र उत्तीर्ण कर लिए हैं उन्हें आगामी परीक्षा से 06 अतिरिक्त अवसर मिलेंगे जो की एसएस परीक्षा के प्रथम अवसर से 08 वर्ष की समाप्ति के

- तुरंत बाद समाप्त हो जायेंगे जोकि 2021 की एसएस परीक्षा-I से प्रभावशील है।
10. RA तथा CPD-I, II एवं III परीक्षाओं हेतु कुल 06 अवसर प्रदाय किये जायेंगे।
 11. अभ्यर्थी के पंजीकरण के पश्चात, उनके पंजीकरण को परीक्षा के एक अवसर के रूप में गणना की जाएगी।
 12. दौरे पर पदस्थ या अवकाश पर गए अधिकारियों/कर्मचारियों को समूह के नियंत्रण अनुभाग के वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी फोन/फैक्स के माध्यम से सूचित करेंगे एवं पात्र अभ्यर्थियों से निर्धारित प्रारूप में आवेदन प्राप्त कर दिनांक 16.08.2024 तक सभी आवेदन एकत्रित कर विधि कक्ष अनुभाग में जमा करवाना सुनिश्चित करें।
 13. **प्रतिनियुक्ति पर पदस्थ अभ्यर्थी अपने आवेदन पत्र इस कार्यालय को ईमेल अईडी agaumadhyapradesh1@cag.gov.in पर तथा स्पीड पोस्ट करे जिससे की आवेदन दिनांक 16.08.2024 तक इस कार्यालय को प्राप्त हो सके।**
 14. **इस कार्यालय में प्रतिनियुक्ति पर पदस्थ अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि वे अपना आवेदन अपने पैतृक कार्यालय को प्रेषित करे एवं उसकी सूचना इस अनुभाग को दे।**

In compliance with the provisions contained in the CAG's Manual of Standing Orders (Administrative) Part-I, applications are invited from eligible and interested candidates for SAS (Civil/Commercial Audit)/RA/CPD-I,II and III Examination-I of 2024.

For this, all eligible and interested candidates should ensure to submit their application in the legal cell by 16.08.2024. Incomplete applications will not be accepted. Application sent after 16.08.2024 will not be considered.

1. Registration will be done in four parts:
 - a. In the first part, pre-registration will be done by this office on the basis of applications received from interested candidates and the login ID and OTP will be received by the candidate on his/her email and on mobile through SMS. For this, all the candidates should indicate their mobile number and email clearly.
 - b. Immediately after receipt of login ID and OTP, the candidate has Log-in through CAG's weblink Quick Links>>Examination>>Registration or <http://cagi.azurewebsites.net>. Thereafter candidate must check the information that has been filled by the office and must fill the remaining details as required and has to upload his/her passport size photograph and signature after which the candidates may submit their application. Therefore, all the candidates should make sure to scan their photo and signature and keep it in soft copy.
2. As per Headquarters' instructions, on successful completion of training in SAS Preliminary Examination held in February 2024, all the candidates will be eligible for SAS Examination-I of Examination 2024, if they have successfully completed three years of continuous service and probation period up to 01.03.2024.
3. The candidate appearing for the first time in RA should have completed one year of continuous service on the post of Assistant Audit Officer on 01.03.2024. A separate office order will be issued on the basis of applications received for organizing pre-examination training for candidates appearing RA for the first time.
4. *Candidates appearing for the first time in CPD-I should have completed 04 years of continuous service on the post of Assistant Audit Officer on 01.03.2024.*
5. Candidates can appear in CPD-II provided they have been declared successful in CPD-I

Exam held in June 2019 or earlier.

6. Candidates can appear in CPD-III provided they have been declared successful CPD-II Exam held in December 2020 or earlier.
7. Candidate can appear in RA and CPD-I/II/III together provided he/she is eligible to appear in RA and CPD-I/II/III separately.
8. A total of 12 opportunities (06 general + 06 additional) will be provided for the SAS exam.
9. The candidates who have qualified 05 papers by taking advantage of total 06 chances for SAS exam will get 06 additional chances from upcoming exam which will end soon after the end of 08 years from first chance of SAS exam, which is effective from SAS Exam-I of 2021.
10. A total of 06 opportunities will be provided for RA and CPD-I, II and III examinations.
11. After the registration of the candidate, his/her registration will be counted as one chance for the examination.
12. The officers/employees posted on tour or on leave will be informed by the senior audit officer of the control section of the group through phone/fax and after receiving the application in the prescribed format from the eligible candidates, make sure to submit all the applications collectively in Legal Cell by 16.08.2024.
13. The candidates posted on deputation should send their applications to this office on email id agaumadhyapradesh1@cag.gov.in and speed post so that the application can be received by this office by 16.08.2024.
14. Candidates posted on deputation in this office are informed to send their application to their parent office and inform this section.

(वरिष्ठ उप महालेखाकार/पूशासन महोदय के आदेशानुसार)

हस्ता/-
वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/विधि कक्ष

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. सचिव, प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-पृथम), म.पू., ऑडिट भवन, ग्वालियर।
2. सचिव, महानिदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय प्राप्ति), ए.जी.सी.आर. बिल्डिंग, इंदूरपूरस्थ एस्टेट, नई दिल्ली-110002
3. सचिव, महालेखाकार (लेखापरीक्षा-द्वितीय), 53, अरेरा हिल्स, होशंगाबाद रोड, म.पू., भोपाल- 462011
4. वरिष्ठ उप महालेखाकार/पूशासन, कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-पृथम), म.पू., ऑडिट भवन, ग्वालियर
5. वरिष्ठ उप महालेखाकार/पूशासन, कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)-पृथम, म.पू., ग्वालियर को आपदा पूर्वबंधन के अंतर्गत अभिरक्षा में रखने हेतु।
6. उप महालेखाकार/ AMG-I, AMG-II, AMG-III, AMG-IV, AMG-V, कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-पृथम), म.पू., ऑडिट भवन, ग्वालियर।
7. उप निदेशक (केंद्रीय), उप निदेशक (केंद्रीय प्राप्ति), कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय प्राप्ति), नई दिल्ली, शाखा ग्वालियर।
8. वरिष्ठ पूशासनिक अधिकारी/परीक्षा, भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक का कार्यालय, 9, दीन दयाल उपाध्याय

मार्ग, नई दिल्ली -110124

9. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/प्रशासन-11, 12, 13, 14, ITA, Report-I, Report-II, Report (PAC), Hindi Cell, CC, FAAS-M, FAAP, सामान्य अनुभाग, कार्यपालन शाखा, AMG-I (मुख्यालय), AMG-II (मुख्यालय), AMG-III (मुख्यालय), AMG-IV (मुख्यालय), AMG-V (मुख्यालय)। कृपया अपने समूह/अनुभाग में कार्यरत संबंधित कर्मचारियों के आवेदन एकत्रित कर दिनांक 16.08.2024 तक उक्त ईमेल में प्रेषित करना सुनिश्चित करें।
10. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/GE, CRA-I, CRA-II, कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय प्राप्ति), नई दिल्ली, शाखा ग्वालियर। कृपया अपने समूह/अनुभाग में कार्यरत संबंधित कर्मचारियों के आवेदन एकत्रित कर दिनांक 16.08.2024 तक उक्त ईमेल में प्रेषित करना सुनिश्चित करें।
11. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/आई.एस.एंड डी.ए.सी को इंटरनेट एवं इंट्रानेट पर अपलोड करने हेतु।
12. श्री नरेश आहूजा, स.ले.प.अ. को इंटरनेट एवं इंट्रानेट पर अपलोड करना सुनिश्चित करने बावत्।
13. प्रतिनियुक्ति पर पदस्थ अधिकारी,
श्री/श्रीमती.....
द्वारा.....
.....
.....
.....
14. सूचना पटल।

हस्ता/-
वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/विधि कक्ष

**OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT-I)
AUDIT BHAWAN, MADHYA PRADESH, GWALIOR**

Application for SAS Examination-I of 2024

Sl.No.	Particulars	Particulars field by candidates	Paste your recent photo
1.	Previous Index Number of SAS		
2.	Full Name, designation & Permanent no as per Service Book		
3.	Unique ID No. allotted by the office		
4.	Father's Name as per Service Book		
5.	Date of Birth		
6.	Date & post of appointment		
7.	Gender		
8.	Category		
9.	Office Name		
10.	Location/Centre of Examination from which intends to appear (Must be nearest to headquarters where posted at present)		
11.	Medium of answering the paper PC-1		
12.	Medium of answering the paper PC-4		
13.	Medium of answering the papers other than PC-1 & PC-4		
14.	Branch under which intends to appear (Civil/Commercial Audit)		
15.	Whether permission to switch over the branch has been granted		
16.	Educational Qualification (Non-Graduate/Commerce Graduate/ Non-Commerce Graduate)		
17.	Current Chance Number of SAS		
18.	Which group to appear		
19.	Papers in which exemptions claimed		
21.	Exemption claimed on account of Non-SAS Examination		
22.	PAN Card Number		
23.	E-Mail ID		
24.	Telephone/Mobile No.		
25.	Differently Abled (Yes/No)		

I hereby declare that the information furnished in this application form are correct to the best of my knowledge and understanding.

Place:

Date:

Signature of candidate

NB.

One recent photograph be pasted in the box.

**OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT-I)
AUDIT BHAWAN, MADHYA PRADESH, GWALIOR**

Application for RA Examination-I of 2024

Sl. No.	Particulars	Particulars field by candidates	Paste your recent photo
1.	Previous Index No of RA		
2.	Full Name, designation & Permanent no as per Service Book		
3.	Unique ID No. allotted by the office		
4.	Father's Name		
5.	Date of Birth		
6.	Gender		
7.	Category		
8.	Office Name		
9.	Location/Centre of Examination (Must be nearest to headquarters where posted at present)		
10.	Medium of answering the papers		
11.	Educational Qualification (Non-Graduate/Commerce Graduate/ Non-Commerce Graduate)		
12.	Whether directly recruited AAO or promoted departmentally to AAO Cadre		
13.	If directly recruited AAO, then date of confirmation		
14.	If promoted to AAO, then date of promotion to AAO Cadre		
15.	SAS stream to which belong (Civil/Commercial Audit)		
16.	Year of passing SOG/SAS Examination		
17.	Current Chance Number of RA		
18.	Papers in which exemptions claimed		
19.	PAN Card No.		
20.	E-Mail ID		
21.	Telephone/Mobile No.		
22.	Differently Abled (Yes/No)		

I hereby declare that the information furnished in this application form are correct to the best of my knowledge and understanding.

Place:

Date:

Signature of candidate

NB.

One recent photograph be pasted in the box.

**OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT-I)
AUDIT BHAWAN, MADHYA PRADESH, GWALIOR**

Application for CPD-I Examination-I of 2024

S. No.	Particulars	Particulars field by candidates	Paste your recent photo
1.	Previous CPD-I Index No.		
2.	Full Name, designation & Permanent No. as per Service Book		
3.	Unique ID No. allotted by the office		
4.	Father's Name as per Service Book		
5.	Date of Birth		
6.	Gender		
7.	Category		
8.	Office Name		
9.	Location/Centre of Examination from which intends to appear (Must be nearest to headquarters where posted at present)		
10.	Medium of answering the papers		
11.	Educational Qualification (non-Graduate/Commerce Graduate/ Non-Commerce Graduate)		
12.	Whether directly recruited AAO/ promoted departmentally to AAO Cadre		
13.	If directly recruited AAO, then date of confirmation		
14.	If promoted to AAO, then date of promotion to AAO Cadre		
15.	SAS stream to which belong (Civil/Commercial Audit)		
16.	Year of passing SOG/SAS Examination		
17.	Current Chance Number of CPD-I		
18.	Whether RAE/IE passed, if yes quote month/year		
19.	Papers in which exemptions claimed		
20.	PAN Card Number		
21.	E-Mail ID		
22.	Mobile Number		
23.	Differently Abled (Yes/No)		

I hereby declare that the information furnished in this application form are correct to the best of my knowledge and understanding.

Place:

Date:

Signature of candidate

NB.

One recent photograph be pasted in the box.

**OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT-I)
AUDIT BHAWAN, MADHYA PRADESH, GWALIOR**

Application for CPD-II Examination- I of 2024

Sl.No.	Particulars	Particulars field by candidates	Paste your recent photo
1.	Previous Index No. of CPD-I or II		
2.	Full Name, designation & Permanent no as per Service Book		
3.	Unique ID No. allotted by the office		
4.	Father's Name as per Service Book		
5.	Date of Birth		
6.	Gender		
7.	Category		
8.	Office Name		
9.	Location/Centre of Examination from which intends to appear (Must be nearest to headquarters where posted at present)		
10.	Medium of answering the papers		
11.	Educational Qualification (Non-Graduate/Commerce Graduate/ Non-Commerce Graduate)		
12.	Whether directly recruited AAO/ promoted departmentally to AAO Cadre		
13.	If directly recruited AAO, then date of confirmation		
14.	If promoted to AAO, then date of promotion to AAO Cadre		
15.	SAS stream to which belong (Civil/Commercial Audit)		
16.	Year of passing SOG/SAS Examination		
17.	Month/Year of passing CPD-I Exam		
18.	Current Chance of CPD-II		
19.	Whether RAE/IE passed, if yes quote month/year		
20.	Papers in which exemptions claimed		
21.	PAN Card Number		
22.	E-Mail ID		
23.	Telephone/Mobile No.		
24.	Differently Abled (Yes/No)		

I hereby declare that the information furnished in this application form are correct to the best of my knowledge and understanding.

Place:

Date:

Signature of candidate

NB.

One recent photograph be pasted in the box.

**OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT-I)
AUDIT BHAWAN, MADHYA PRADESH, GWALIOR**

Application for CPD-III Examination- I of 2024

S. No.	Particulars	Particulars field by candidates	Paste your recent photo
1.	Previous Index No. of CPD-II or III		
2.	Full Name, Designation & Permanent No. as per Service Book		
3.	Unique ID No. allotted by the office		
4.	Father's Name as per Service Book		
5.	Date of Birth		
6.	Gender		
7.	Category		
8.	Office Name		
9.	Location/Centre of Examination from which intends to appear (Must be nearest to headquarters where posted at present)		
10.	Medium of answering the papers		
11.	Educational Qualification (Non-Graduate/Commerce Graduate/ Non-Commerce Graduate)		
12.	Whether directly recruited AAO/promoted departmentally to AAO Cadre		
13.	If directly recruited AAO, then date of confirmation		
14.	If promoted to AAO, then date of promotion to AAO Cadre		
15.	SAS stream to which belong (Civil/Commercial Audit)		
16.	Year of passing SOG/SAS Examination		
17.	Month/Year of passing CPD-I Exam		
18.	Month/Year of passing CPD-II Exam		
19.	Current Chance of CPD-III		
20.	Whether RAE/IE passed, if yes quote month/year		
21.	Papers in which exemptions claimed		
22.	PAN Card Number		
23.	E-Mail ID		
24.	Telephone/Mobile No.		
25.	Differently Abled (Yes/No)		

I hereby declare that the information furnished in this application form are correct to the best of my knowledge and understanding.

Place:

Date:

Signature of candidate

NB.

One recent photograph be pasted in the box.